JlJ,cob et Israellegitur : « Ecce servus meus, susci
piam eum; electus meus, complacuit sibi in illo 
anima mea. » Et in consequentibus : « Dedi te in 
testamentum generis, in lucem nationum; aperire 
ocnlos crecorum, et educere de vinculis alIigat09, et 
de domo carceris hahitantes in tenebris. » Nec mi
l'um si servus voce.tur, faetus ex muliere , factu sqlle 
suh lege ; Galat. IV ; qui « cum in forma Dei esse t, 
humiliavit se, formam serv,j accipiens, et hahitu in
ventus ut homo. » Philipp. II . In quo complacuit sibi 
anima Dei, cernens in illo omnes esse virtutes; imo 
ipsum esse Dei virtutem atque sapientiam. " Dedi, 
inquit, spiritum meum super eum; » qui descendit 
in specie columbœ. " Judicium gentihus proferet, » 
quod antea nesciebant. « Non clamabit; » erit enirn 
mitis atque mansuetus; « et non accipiet personam 
in judicio , » sive non levahit, suhauditur, in altum 
vocem suarn. Vel juxta Symmachum, " non decipie
tur, » omnes insidias diaholi intcJlligens; aut, secun
dum LXX, « non relinquet, » populum scilicet Ju
dœorulll, vocans eum ad pœnitentiam. " Nec audietur 
foris vox ejus, JJ neque enim extra Galilream atqué 
Judream in aliis gentibus Evangellum prredicavit. 

L'Ecriture dit sans doute, lrIatth. XV', qu'il alla 
sur les confins de Tyr et de Sidon ou sur la 
frontière de Césarée de Philippe , aujourd'hui 
appelée Panéas; mais elle ne dit pas, sachons
le bien, qu'il soit entrè dans les villes de ces 
pays. « Il ne brisera point le roseau ébranlé )) 
ou « cassé ; » il donnera la paix à tous et le 
pardon aux pécheurs, lui qui dit à la femme : 
« Ayez confiance, vos péchés vous sont remis. )) 
Luc. VII, 48. « Il n'éteindra pas la méche qui 
fume encore,)) ou, d'après certains traducteurs, 
« obscure)) et « chargée de ténèbres; )) ceux 
qui étaient près de s'éteindre étaient conservés 
par la clémence du Seigneur (nous avons appli
qué ces vues aux Juifs et aux Gentils dans les 
livres déjà cités) ; il jugera dans la vérité, sans 
aucune crainte des scribes et des pharisiens; 
qu'il n'hésitait pas à appeler hypocrites. Matth. 
VlI, xv, XXIl, XXIII et Luc. VI, XII. Ce qui suit: 
« Il brillera et il ne sera point brisé, jusqu'à ce 
qu'il exerce sur la terre· son jugem~nt, )J l'évan
géliste Matthieu ne l'a pas l'apporté, lrlatth. XII, 
ou bien un copiste a retranché par erreur ce qui 
est entre le mot jugement et le mot jugement. 
Au reste, cela veut dire que ressuscitant d'entre 
les morts, il illuminera tous les hommes, et 
qu'il ne sera point hrisé par la mort, jusqu'à ce 
qu'il exerce sur la terre son jugement, lui qui 
disait dans l'Evangile: « Je suis venu dans ce 
monde pour exercer un jugement, afin que ceux 
qui ne voient point, voient; et que ceux qui 
voient deviennent aveugles . )) Joan. IX, 39. « Il